do, in quibus peccatum est contra Stylum Confistoriorum.

De mutatione Libelli satis convenit inter DD. eam ante contestationem litem Actori permissam esse, ita tamen, ut eo casu reo concedantur novæ induciæ ad deliberandum, & instruendum se pro lite futura, & si ob talem variationem majores facere expensas debuit, ei hæc compensentur, ut monet Gloss. *in l. 3. C. de edend.* Bald. *ibid. n. 3.* Laym. *in c. 2. b. tit. n. 8.* Pirh. *hic n. 18.* König *hic n. 59.* Excipie, nisi persona Libellum mutans talis sit, cui sit ignoscendum, si eundem non rectè composuit, ut est minor, rusticus, mulier &c. Ratio responsionis est, quia ante litem contestatam nondum est coeptum Judicium.

An etiam post contestatam jam litem mutare Libellum liceat, controversum est inter DD. Affirmativam defendunt Bachov. *D. 1. de action. th. 44.* Stryck. *us. modern. Pandect. tit. de edend. §. 10.* Fleck. *l. 5. tit. 28. n. ult.* Brunnem. *Process. c. 5. n. ult.* Gletie *ad tit. de action. n. 16.* apud Clariss. P. Schmier *de Process. Judic. c. 1. n. 116.* idque videtur colligi ex pluribus Juris textibus. 1. §. siquis aliud 35. *Inst. de action.* ubi Justinianus, siquis aliud pro alio intenderit, nihil eum periclitari placet, sed NB. in eodem Judicio, cognita veritate, errorem suum corrigere ei permittitur &c. atqui Judicium utique durat post litem contestatam, imò tunc primùm incipit. Ergo tunc unum pro alio petere, sicque Libellum mutare conceditur. 2. *l. in delictis 4. §. fin. ff. de noxal. act.* ubi actori, qui ex facto servi damnificatus, Dominum, quasi is damni illati conscius esset, convenerat, licentia datur, donec prius Judicium agitur, si eum de scientia domini arguenda pœniteat, ad noxalem causam transeundi. Sed hoc modo post litem contestatam mutatur Libellus, & nova actio inentatur. Ergo &c. 3. Rei vindicatio est actio substantialiter distincta ab interdicitis, seu actionibus possessorijs; & tamen permissum est actori post litem contestatam usque ad conclusionem in causa, relicta rei vindicatione, quam antecederet moverat, remedia possessoria intentare juxta textus *c. pastoralis 5. de caus. poss. § prop.* ergo post litem contestatam actionem substantialiter diversam licet instituire, & conf. Libellum mutare.

Sed dicendum, si litem contestata jam sit, mutari Libellum amplius non posse, nisi Actor velit novo libello uti, & novâ instantiâ, recedendo à priori, cum refusione expensarum juxta *cap. examinata 15. de Judic.* Institutum hoc est in pœnam temeritatis, quòd Actor ab initio non satis pensitavit, quâ actione acturus esset. Et hoc verum est, etiam si utraque pars in mutationem consentiat. Ita Hiltrop. *p. 2. tit. 9. de mutat. libell.* Pax Jordan. *l. 14. tit. 3. n. 11. § 12.* Barbof. *in c. 2. b. tit. n. 11.* Layman. *ibid. n. 8.* Vall. *n. 12.* König *n. 59.* Sannig. *c. 2. n. 10.* &

& novissimè P. Schmier *l. cit. à n. 121.* alii-  
que apud istum. Ratio est, quia per litem  
contestationem obligatur quis instantia, ut  
ab ea recedere, & poenitere non amplius va-  
leat *l. is, qui se obrulit 25.* & ibi Gloss. *V. qui*  
*discessit ff. de R. V. l. sed etsi 52. princ. ff. de*  
*judic. & l. nemo 4. C. de Jurisd. omni. Judic.*

Neque contrarium probant Argu-  
menta contraria.

*Ad 1.* textui ibi alle-  
gato oppono *l. non potest 23. ff. de Judic.* ubi  
Paulus, *Non potest*, inquit, *videri in Judicium*  
*venisse, quod post Judicium susceptum* (i.e. Inter-  
prete Gothofredo *ibid. lit. l.* post litem con-  
teltatam) *accidisset; ideoque alia interpellatione*  
seu ut idem Gothofred. *lit. l.* glossatur, novo  
Libello, novaque petitione) *opus est.* Qua-  
re, ne concedere debeamus Imperatorem *S. si*  
*quis cit.* contra Juris principia aliquid statuisse,  
dicendum, *in S. cit.* Judicij nomen non strictè,  
prout illud à litem contestatione incipit, sed latè,  
quod inchoatur per citationem, capiendum  
esse, ut sensus sit, Libellum mutari posse us-  
que ad contestationem litem.

*Ad 2.* in casu  
ibi proposito Libellus non immutatur; nam  
ut P. Schmier *l. cit. n. 129.* advertit, Actio  
noxalis non est nova substantialiter actio, sed  
tantum nova qualitas, actioni veteri, quæ cæ-  
teroquin ex facto servi quæ tali competeret,  
superaddita, ac contra dominum servi, qui  
conveniri nequit, extensa; conf. nova substan-  
tialiter actio non movetur, quando prius do-  
minus scientiæ de facto servi insimulatus est,  
postea non probatâ scientiâ, ad noxâ deditio-  
nem agitur.

*Ad 3.* à petitorio ad possessio-  
rium, & vicissim post litem contestationem  
transire licet ob connexitatem, quàm Reivind-  
icatio cum remedijs possessorijs habet: hinc  
quia ex dispositione Juris in eodem Judicio,  
& ab eodem Judice tractari debent, non t. m  
mutare, quàm declarare, & dilatare Libellum  
censendus est, qui ejusmodi transitum à peti-  
torio ad possessorium, & vicissim facit.

14

Dub. 4. cujus sumptibus Libellus

edendus sit? Variant DD. Sichard. *in Auth.*  
*offeratur n. 11.* ait edendum sumptibus Rei.  
Marant. *de Ord. Judic. p. 6. tit. de libell. oblat.*  
*n. 2.* sumptibus Actoris. Alex. *in l. 1. pr. n. 8.*  
*ff. de edend.* sumptibus utriusque, Placet sen-  
tentia P. König *hic n. 6.* quam etiam ex par-  
te amplectitur P. Schmier *Process. Judic. c.*  
*1. n. 100.* & apud hunc Stryck, *de libell. c. 9.*  
*n. 13.* Ummius *Process. D. 5. th. 12. n. 56* qui  
distinguendum putant; Vel enim reus ab a-  
ctore antecedenter ad satisfactionem inter-  
pellatus fuit, vel non.

*Si primum,* altera distinctio est adhi-  
henda, & videndum, an reus statim obtulerit  
satisfactionem, an Libelli oblationem exspe-  
ctarit. *Si prius,* Actor sibi imputare debet,  
quod temere ad litem procedendo, inutiles  
expensas fecerit. *Si posterius,* distinguen-  
dum est tertio, & videndum, an reus justam  
litigandi causam habeat, an verò temere li-  
tiget. *Si justè litigat,* non tantum sumptus  
in Libellum factos restituere non cogitur,  
sed etiam quascunque pecunias, ob temera-  
riam litem sibi motam erogatas, ab actore  
recipit. *Si verò injustè,* non solum ad Li-  
belli, sed ad omnium expensarum, litem suscep-  
tæ causâ expositarum, restitutionem, sicut  
quilibet improbus litigator, adstringitur.

*Quod si secundum contingat,* & reus ab  
Actore antecedenter ad satisfactionem in-  
terpellatus non fuit, iterum distinguendum,  
an iste statim, ac lis ipsi denunciata est, liti  
cesserit, vel Judicium voluerit suscipere. *Si*  
*prius,* ad refusionem expensarum, in Libelli  
confectionem factarum, non tenetur, sed ferre  
easdem Actor debet, utpote qui, antequam  
ad Judicem provocaret, explorare debuisset,  
an sine lite obtinere satisfactionem à reo  
posset. *Si posterius,* iterum videndum, an  
lis à reo suscepta sit justè, vel injustè, & se-  
cundum justitiam, vel injustitiam causâ vel  
liberabitur à solvendis expensis, vel ad easdem  
obligabitur juxta paulò antea dicta.

## §. I I.

## De Rei Conventi Citatione.

## SUMMARIUM.

- |   |   |
|---|---|
| 15. Necessitas Citationis.  | 23. Quid faciendum, si citandus morietur extra<br>Territorium citantis? |
| 16. Definitio, & multiplicitas.   | 24. An cum citatione Libellus Actoris transmissus<br>Reo?               |
| 17. Observanda in Citatione reali.  | 25. Quomodo citatio sit executioni danda?                               |
| 18. In Edictali.  | 26. An semper sit opus citatione?                                       |
| 19. In peremptoria.   | 27. A quo fieri Citatio debeat?   |
| 20. Requisita ad legitimam Citationem.                                      | 28. Quis citari possit?   |
| 21. An necesse sit addere diem, & horam, quæ<br>comparandum est in Judicio? | 29. Effectus Citationis.  |
| 22. Quomodo se gerere debeat, qui citatur ad<br>locum non tutum?            | 30. Quomodo convalidetur non rite facta?                                |

N 3

SI